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kes. Neden for skitseres de primære elementer i denne 
planlægning. Det vil i den forbindelse have den høje- 
ste prioritet at sikre, at alle relevante forhold afklares, 
og at sikkerheds-, miljømæssige og øvrige hensyn ta- 
ges. 

Regeringen vil i denne proces udover de sikker- 
heds- og miljømæssige m.v. forhold også lægge stor 
vægt på åbenhed over for og medinddragelse af Fol- 
ketinget, befolkningen samt kommunale og andre 
myndigheder. De nødvendige processer i forhold til 
planlægningen vil blive løbende koordineret mellem 
en række ministerier: Indenrigs- og Sundhedsministe- 
riet, der er ressortministerium for den nukleare lov- 
givning og de nukleare tilsynsmyndigheder, Miljømi- 
nisteriet, der er ressortministerium for plan- og VVM- 
lovgivning, og Videnskabsministeriet, der er ressort- 
ministerium for DD og Risø. 

Regeringen vil efter sædvanlige regler søge de be- 
villigende myndigheders tilslutning til afholdelse af 
udgifter mv. i forbindelse med denne planlægning 
m.v. 

De retlige rammer 

Det tværministerielle udvalg vedrørende affalds- 
håndtering har bl.a. beskrevet de nuværende retlige 
rammer for etablering og drift af et dansk slutdepot, jf. 
også afsnit 2. Udvalget fandt generelt, at den eksiste- 
rende danske lovgivning er i overensstemmelse med 
internationale forpligtelser m.v. 

Udvalget vurderede endvidere særligt vedrørende 
den nukleare lovgivning, at den nuværende lovgiv- 
ning formelt set er tilstrækkelig for etableringen af et 
dansk slutdepot. Samtidig blev det dog påpeget dels, 
at hensigtsmæssigheden af at tilvejebringe et entydigt 
hjemmelsgrundlag for et sådant depot bør overvejes, 
og dels at det bør overvejes, hvordan og i hvilket om- 
fang Folketinget, befolkningen samt kommunale og 
andre myndigheder skal inddrages i processen. Til- 
svarende synspunkter fremgår af den teoretiske de- 
potudredning. 

Regeringen vil på den baggrund foranledige en vur- 
dering af hensigtsmæssigheden af eventuelle ændrin- 
ger i den eksisterende nukleare lovgivning med hen- 
blik på en forelæggelse heraf for Folketinget, i forlæn- 
gelse af forelæggelsen vedrørende forslag til funda- 
mentale sikkerheds- og miljømæssige m.v. princip- 
per, jf. nedenfor. 

Med hensyn til miljølovgivningen vurderede udval- 
get, at etableringen af et dansk slutdepot vil være om- 
fattet af VVM-pligt. VVM-vurderingen kan gennem- 
føres på tre måder: 1) regionplanmyndigheden udar- 
bejder et regionplantillæg, 2) der bliver tale om en så- 

kaldt »call in»-sag, hvor miljøministeren overtager re- 
gionplanmyndighedens beføjelser, eller 3) der frem- 
sættes et forslag til anlægslov. En VVM-procedure 
gennemføres uanset fremgangsmåde. Det betyder 
samtidig, at det centrale hensyn til en offentlig debat 
vedrørende en konkret placering af et slutdepot tilgo- 
deses uanset valg af løsningsmodel. VVM-procedu- 
ren sikrer, at offentligheden og berørte myndigheder 
skal inddrages i vurderingen af et depots indvirkning 
på miljøet. 

Det tværministerielle udvalg vedrørende affalds- 
håndtering anbefalede, at det bør vurderes, hvilken af 
de tre ovennævnte fremgangsmåder der vil være mest 
hensigtsmæssig i forbindelse med etableringen af et 
slutdepot. Regeringen vil på baggrund heraf foranle- 
dige en vurdering af, hvilken fremgangsmåde der bør 
anvendes, herunder også en vurdering af behovet for 
eventuel ny lovgivning med henblik på en forelæggel- 
se for Folketinget, i forlængelse af forelæggelsen ved- 
rørende forslag til fundamentale sikkerheds- og miljø- 
mæssige principper, jf. nedenfor. En væsentlig præ- 
mis i denne vurdering vil også være at sikre størst mu- 
lig åbenhed over for og medinddragelse af Folketing, 
befolkning samt kommunale og andre myndigheder. 

Principper for affaldshåndtering m.v. 

En grundlæggende forudsætning for at kunne 
iværksætte en detailplanlægning af et slutdepot er at 
opstille de nødvendige generelle principper for og 
krav til et slutdepot, primært på det nukleare sikker- 
hedsmæssige område. 

Endvidere vil det være nødvendigt at definere de 
sikkerhedsniveauer, som et slutdepot skal opfylde, 
dvs. hvilke kriterier der skal opstilles med henblik på 
i en given situation at minimere risikoen for doser og 
skadevirkning som følge af udslip af radioaktive stof- 
fer fra slutdepotet. Desuden skal den tidshorisont, in- 
den for hvilken depotet skal kunne holde sig intakt, af- 
klares samt undersøges om der er behov for at foreta- 
ge regelmæssige kontrolundersøgelser. Heri indgår 
også en stillingtagen til, om depotet skal konstrueres 
på en måde, som med størst mulig sandsynlighed in- 
den for den eksisterende viden kan sikre, at fremtidige 
generationer ikke påføres byrder i forhold til det depo- 
nerede affaid, hverken som følge af doser fra aktivi- 
tetsudslip eller i form af strålingspåvirkning. For at 
sikre dette forventes det - ud fra affaldets egenskaber- 
at depotet skal kunne sikre mod væsentlige udslip af 
aktivitet i flere hundrede år. Herefter tilbageværende 
aktivitet må ikke i sig selv udgøre en væsentlig risiko. 

Regeringen vil igangsætte en udredning af ovenstå- 
ende forudsætninger med henblik på en efterfølgende 


